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det enkelte amtsråd, om og i givet fald i hvilket 
omfang der skal gennemføres en råstofplan- 
lægning som grundlag for regionplanlægning 
og for lovens administration. 

Reglerne om klage forenkles, således at flere 
sager afgøres endeligt af amterne. Når der kan 
klages, kan der kun klages én gang. 

Klagemyndigheden fordeles mellem det na- 
turklagenævn, der foreslås oprettet ved særlig 
lov, og Miljøministeriet (efter bemyndigelse 
Skov- og Naturstyrelsen). Ordningen vil inde- 
bære, at langt de fleste klager bliver afgjort af 
Miljøministeriet. Det er alene større og mere 
principielle sager, der efter forslaget skal be- 
handles af klagenævnet. 

På havområdet udbygger lovforslaget mulig- 
heden for at foretage nærmere regulering af rå- 
stofindvindingen, således at de miljømæssige 
aspekter i højere grad inddrages. Det vil bl.a. 
bliver muligt helt at forbyde indvinding i visse 
områder på havbunden med henblik på at be- 
skytte særlige naturtyper. 

For at opnå en mere hensigtsmæssig admini- 
stration er reglerne i kontinentalsokkelloven 
om indvinding af råstoffer på kontinentalsok- 
len efter forhandling med Energiministeriet nu 
overført til råstofloven. Råstofindvinding på 
hele havområdet skal herefter alene ske efter 
råstoflovens regler. 

I lyset af Brundtlandkommissionens anbefa- 
linger er der i det fremsatte lovforslag medtaget 
bestemmelser, der skal sikre, at presset på den 
begrænsede råstofressource i videst muligt om- 
fang skal søges reduceret. Bl.a. kan der i højere 
grad end nu stilles krav om anvendelse af er- 
statningsmaterialer i stedet for de naturbundne 
råstoffer. 

Med henblik på at sikre, at udnyttelsen af ik- 
ke gendannelige råstoffer i øvrigt sker efter en 
samlet interesseafvejning og som led i en bære- 
dygtig udvikling, er der endvidere foreslået en 
ekspropriationsadgang for amtsrådene. 

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med 
bemærkninger, anbefales Folketingets velvilli- 
ge behandling af forslaget. 

Miljøministeren (Lone Dybkjær): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om miljøbeskyttelse. 
(Lovforslag nr. L 164). 
Forslag til lov om naturbeskyttelse. 
(Lovforslag nr. L 165). 

Forslag til lov om planlægning. 
(Lovforslag nr. L 166). 

Forslag til lov om vandløb. \ 
(Lovforslag nr. L 167). 

Forslag til lov om naturklagenævnet. 
(Lovforslag nr. L 168). 

Disse fem lovforslag, der erstatter 21 gælden- 
de love, udgør en samlet natur- og miljølovsre- 
form. 

Et overordnet udgangspunkt for reformen er 
Brundtlandrapporten, regeringens »Hand- 
lingsplan for Miljø og Udvikling« og redegø- 
relserne om mål og midler. 

Lovreformen skal sikre en styrkelse af miljø- 
og naturinteresserne samtidig med en forenk- 
ling og decentralisering af myndighedsbehand- 
lingen. 

Det overordnede udgangspunkt for styrkel- 
sen af miljø- og naturinteresserne finder udtryk 
i lovforslagenes formålsbestemmelser, der an- 
giver, at en sikring af menneskenes levevilkår 
og de økologiske kredsløb gør det nødvendigt, 
at areal- og naturressourcerne udnyttes som led 
i en bæredygtig udvikling. 

Styrkelsen sker bl.a. ved en udyidelse af de 
naturtyper, der status quo-beskyttes, ved en 
klargøring og nuancering af landsplanlægnin- 
gen, ved at fremme renere teknologi som, det 
styrende princip for en forebyggende indsats 
og ved at pålægge gamle virksomheder en pligt 
til at ansøge om.miljøgodkendelse. 

De nye enklere og mere overskuelige love 
giver også en bedre gennemslagskraft for na- 
tur- og miljøpolitikken både centralt og decen- 
tralt. 

Forenkling og decentralisering sker bl.a. ved 
indførelsen af en enstrenget myndighedsstruk- 
tur med stat -  amt -  kommune, ved en klarere 
arbejdsdeling mellem disse myndigheder, ved 
en videreførelse af decentraliseringen og ved en 
styrkelse af den løbende dialog mellem borgere 
og myndigheder, bl.a. gennem oprettelse af re- 
gionale grønne råd og forudgående offentlig- 
hed i region- og kommuneplanlægningen. 

Klagesystemet forenkles, således at flere sa- 
ger på natur- og miljøområdet afgøres endeligt 
af amter og kommuner. 

Når der kan klages, kan der som hovedregel 
kun klages én gang. Dette betyder, at sagsbe- 
handlingstiden for en lang række sager bliver 
kortere. 


